
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 503 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Affidamento e presa d’atto dell’avvenuta fornitura di attrezzature destinate alle attività dei 
Dipartimenti di Prevenzione degli enti del Servizio Sanitario del Friuli Venezia Giulia nell’ambito 
dell’accordo operativo ex art. 15 della L. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti (Fase P2-P4) 
del programma “AZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, 
BIODIVERSITÀ E CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021). Missione 6 Salute - 
Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando 
le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005, vari 
CIG.  

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventisette del mese di GIUGNO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Affidamento e presa d’atto dell’avvenuta fornitura di attrezzature destinate alle 
attività dei Dipartimenti di Prevenzione degli enti del Servizio Sanitario del Friuli Venezia 
Giulia nell’ambito dell’accordo operativo ex art. 15 della L. 241/1990 per la realizzazione dei 
subinvestimenti (Fase P2-P4) del programma “AZIONE DEI SUBINVESTIMENTI DEL 
PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera e), 
punto 1), del D.L. 59/2021). Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 
(PNC M6C1 E.1.1.0) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005, vari CIG.  

 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 

dd. 12.12.2019 resa esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 

0223/Pres. dd. 20.12.2019 debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a 

decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

(A.S.U. G.I.); 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. 

G.I.); 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma 

dell’art. 54 della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data 

attuazione all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie 

delle funzioni delle strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture 

semplici a valenza dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di 

direzione di struttura complessa e di struttura semplice dipartimentale; 

visto altresì il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione 

dell’Atto Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono 

stati individuati gli atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle 

Strutture Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. 

Programmazione e Controllo di Gestione in Staff alla Direzione Generale; 



 
 

3 
 

richiamato il Decreto 1088 dd. 29/12/2023 con cui ASUGI ha manifestato l’intenzione di 

dare avvio alle procedure di affidamento ai sensi D.Lgs 36/2023 da espletarsi entro e non 

oltre il 30/06/2024 così come previsto dal DGR FVG n. 2014 dd. 15/12/2023; 

riscontrato il prospetto riepilogativo, allegato al surrichiamato Decreto n.1088/2023 con 

la descrizione sintetica degli interventi individuati per ASUGI, per l’acquisto di beni ed 

attrezzature della c.d. Fase P2-P4 il cui finanziamento è tracciato con il CUP 

I83C22000640005; 

rilevato che prima di procedere all’acquisto dei beni sopra evidenziati è stato appurato 

che non era attiva alcuna convenzione CONSIP, né risultava prevista o avviata una gara per 

lo stesso oggetto di fornitura da parte della CUC - Centrale Unica di Committenza della 

Regione Friuli Venezia Giulia, né da parte dell’ARCS; 

rilevato che sulla scorta della pianificazione delle attività da parte di ARCS, le 

procedure al di sotto di € 40.000,00 oltre IVA e le procedure sotto soglia sono di competenza 

delle singole Aziende del S.S.R. e che pertanto ASUGI ha titolo per esperire le diverse 

procedure di acquisto; 

che, sulla scorta della tipologia dei beni da acquistare, di cui al citato prospetto 

riepilogativo ed in particolare della Fase P2, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs.vo 

n. 36/2023 e s.m.i, ad avviare la TD 3762067 sul portale MEPA per il seguente Affidamento 

Diretto:  

• n. 3 Frigoriferi per uso farmaceutico 
 CIG B120811E0D – ditta CARLO ERBA REAGENTS SRL – C.F./P.IVA 

01802940484 – VIA SANTA SOFIA 22, 20122 MILANO; 
 

ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’avvenuto acquisto mediante affidamento diretto 
dei seguenti beni:  

• n. 3 Frigoriferi per uso farmaceutico 
 CIG B120811E0D – ditta CARLO ERBA REAGENTS SRL – C.F./P.IVA 

01802940484 – VIA SANTA SOFIA 22, 20122 MILANO, pari ad Euro 
10.798,89+IVA 22% (Ordine NSO N.2024/5479) – CUP CUP I83C22000640005; 

 
rilevato, altresì, che a completamento delle acquisizioni previste nell’ambito della FASE 

P2, con Decreto 436 dd.05/06/2024, si è provveduto ad avviare una procedura negoziata 

sopra soglia senza previa pubblicazione di bando, ex art. 76, c.2, l.b), n.2 del D.Lgs 36/2023, 



 
 

4 
 

preceduta comunque da un avviso esplorativo volto ad appurare i presupposti dell’infungibilità 

dello Spettrometro di massa, comprensivo di software, per analisi ad elevata risoluzione in 

ambito compound (LC HR MS) Orbitrap Exploris 480 Thermofisher con HPLC per la 

determinazione di molecole nei campioni biologici; 

ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’avvio della procedura di acquisto RFQ_64426D  

sulla piattaforma eAppalti FVG e dell’avvenuta stipula della stessa per l’affidamento ai sensi 

dell’art. 76, c.2, l.b), n.2 del D.Lgs 36/2023, per l’acquisto della seguente attrezzatura: 

• n.1 Spettrometro di massa, comprensivo di software Orbitrap Exploris 480 
 CIG B2066C511A – ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A. – C.F./P.IVA 

07817950152 – VIA SAN BOVIO, 3 20054 SEGRATE (MI) per un importo 
complessivo pari ad Euro 841.464,52 + IVA 22% (Ordine NSO N.2024/10913) – 
CUP I83C22000640005; 

che sono stati acquisiti i documenti a comprova del possesso, da parte della ditta 

THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A, dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici, conservati agli 

atti dalla scrivente struttura, sul FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico);  

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa 

Mariagabriella LETTIERI, Direttore della SC Provveditorato-Economato, di nominare il DEC 

della sopra citata procedura il dott. Antonio GUIDO della SC Provveditorato-Economato e 

quale supporto al DEC la dott.ssa Silvia CALDERONE della SC Provveditorato-Economato; 

di prevedere, ai sensi del Decreto ASUGI n.467/2024 di approvazione del  

“Regolamento aziendale Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 

“Codice contratti pubblici” di accantonare, per l’acquisto dello Spettrometro di Massa, 

l’1%+1.20%(Grado di complessità Complesso) = 2.2% sull’importo di Euro 841.464,52 pari ad 

Euro 18.512,22 da ripartire agli aventi diritto e con le modalità previste dall’Allegato 1 – 

Tabella 2 SERVIZI E FORNITURE del Regolamento di cui sopra;  

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO -

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione;  

 



 
 

5 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DECRETA 
 

 

per quanto esposto in narrativa di: 

 

1. prendere atto dell’affidamento diretto e della conseguente aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs.vo n. 36/2023 e s.m.i, delle seguenti attrezzature: 

• n. 3 Frigoriferi per uso farmaceutico 

 CIG B120811E0D – ditta CARLO ERBA REAGENTS SRL – C.F./P.IVA 

01802940484 – VIA SANTA SOFIA 22, 20122 MILANO, pari ad Euro 

10.798,86+IVA 22% (Ordine NSO N.2024/5479) – CUP CUP I83C22000640005; 

2. aggiudicare la RDO eAppalti FVG n. RFQ_64426D per la fornitura dello Spettrometro di 

massa, comprensivo di software Orbitrap Exploris 480 ai sensi dell’art. 76, c.2, l.b), n.2 del 

D.Lgs 36/2023 e conseguentemente stipulare con la seguente ditta il contratto per la 

fornitura dell’apparecchiatura in argomento: 

 CIG B2066C511A – ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A. – C.F./P.IVA 

07817950152 – VIA SAN BOVIO, 3 20054 SEGRATE (MI) per un importo 

complessivo pari ad Euro 841.464,52 + IVA 22% (Ordine NSO N.2024/10913) – 

CUP I83C22000640005; 

3. individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Mariagabriella 

LETTIERI, Direttore della SC Provveditorato-Economato, di nominare il DEC della sopra 

citata procedura il dott. Antonio GUIDO della SC Provveditorato-Economato e quale 

supporto al DEC la dott.ssa Silvia CALDERONE della SC Provveditorato-Economato; 

 

4. prevedere, ai sensi del Decreto ASUGI n.467/2024 di approvazione del  “Regolamento 

aziendale Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 “Codice 

contratti pubblici”- di accantonare, per l’acquisto dello Spettrometro di Massa, 

l’1%+1.20%(Grado di complessità Complesso) = 2.2% sull’importo di Euro 841.464,52 



 
 

6 
 

pari ad Euro 18.512,22 da ripartire agli aventi diritto e con le modalità previste 

nell’Allegato 1 – Tabella 2 SERVIZI E FORNITURE del Regolamento stesso;  

 
5. delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli 

atti di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento. 

 

L’onere derivante dall’acquisto dei beni suddetti verrà imputato ai seguenti conti del 

bilancio aziendale per l’esercizio 2024 e farà carico alle risorse indicate in narrativa e 

tracciate con il CUP I83C22000640005: 

 

Conto Descrizione Class. 
Merceologica Imponibile IVA 22% Totale Costo 

020800000000000 
Altre 
immobilizzazioni 
materiali 

IMA520 10.798,86  2.375,75  13.174,61  

020400000000000 
Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

IMA420 841.464,52  185.122,19  1.026.586,71  

    TOTALE 852.263,38  187.497,94  1.039.761,32  

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla 

data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 503 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 27/06/2024 13:29:18
IMPRONTA: 1039DC8C33397710F02333FEAA97294D6B9E6DCBEC1619D9D635B97C23B8DB20
          6B9E6DCBEC1619D9D635B97C23B8DB201707509F7A946FAC9852016CEA1584D5
          1707509F7A946FAC9852016CEA1584D563D4124298809CAFCA3D45712B177A8E
          63D4124298809CAFCA3D45712B177A8E86E7D8EB546E2728F2035ED75067A7D4

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 27/06/2024 13:39:47
IMPRONTA: 5413E1A1A0CDB17B35995074012C87A3F68B311DC11CC5B2FC63360C42588051
          F68B311DC11CC5B2FC63360C42588051C9AA81C0C1C91294036C0FA020941257
          C9AA81C0C1C91294036C0FA020941257AF856E46149F589366E8F02DA92F30B9
          AF856E46149F589366E8F02DA92F30B995929380A6AACD8809F15D7D60BFA332

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 27/06/2024 14:13:54
IMPRONTA: 06C0B372724C0C0FE4DBA8D7645EEAA8245D4399C6F02D373EAA5AA3993054DA
          245D4399C6F02D373EAA5AA3993054DA6833A0BBD39B11DC9BCD17AA69FC659F
          6833A0BBD39B11DC9BCD17AA69FC659FEB70787504EE848B27C712DDB3E13E50
          EB70787504EE848B27C712DDB3E13E50AA3F8287ED767EA2E0EF285D92429E81

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 27/06/2024 14:31:39
IMPRONTA: 5A7DD3BDF0E1E399C0B5F813D06E2B70082D48603579BE8BE15978F6DD31F7EE
          082D48603579BE8BE15978F6DD31F7EEA46A7E3EEB4B4D8707DE7F2C7A57BE0A
          A46A7E3EEB4B4D8707DE7F2C7A57BE0AE5F99D3EB054BED7A6E3F39D81C872EB
          E5F99D3EB054BED7A6E3F39D81C872EB3DBF00BEA691EE76C3CB0B308043A3A8


